como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 29/09/2020 os cooperados deliberaram a distribuição da sobra 
do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, no valor de R$ 485.540,48 (quatrocentos e oitenta e cinco 
mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos), a qual foi destinada da seguinte forma: 

Descrição 29/09/2020 
Ao Capital 478.791,84 
Cotas de Capital à Pagar - Ex Associados (a) 6.748,64 
Sobras Distribuídas 485.540,48 

(a) Corresponde as sobras distribuídas aos associados desligados.